
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica. PARTES: O Estado
do Rio de janeiro, por sua Secretaria de Estado de Transformação
Digital (SETD) e a Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC), com a
Participação do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação
do Estado do Rio de Janeiro (PRODERJ). OBJETO: O presente Acor-
do de Cooperação Técnica é firmado visando atender o objeto abaixo:
viabilizar o desenvolvimento de soluções inteligentes e inovadoras pa-
ra problemas e desafios tecnológicos enfrentados para a melhoria do
atendimento ao cidadão fluminense, realizar ações integradas de in-
teresse recíproco entre as partes signatárias, estabelecer meios de in-
tercâmbio de conhecimentos, informações e pesquisas entre a SETD,
SECC e PRODERJ, visando complementar as ações desenvolvidas e
trocar experiências, hospedar dados, sistemas, sites, armazenar arqui-
vos, portais, aplicativos e projetos da SETD para atendimento ao Pro-
grama Poupa Tempo RJ, com foco na melhoria do atendimento do ao
cidadão fluminense, garantindo a proteção das informações conforme
os requisitos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD),
realizar as integrações necessárias com o Portal Único de Serviços
do Estado do Rio de Janeiro para atendimento ao Programa Poupa
Tempo RJ, acoplar novas soluções ao Portal Único de Serviços do
Estado do Rio de Janeiro para atendimento ao Programa Poupa Tem-
po RJ; e ampliar a disponibilização dos serviços públicos em prol de
toda a população do Estado do Rio de Janeiro. DATA ASSINATURA:
06/03/2024. VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica
terá prazo de vigência de 36 (trinta e seis) meses contados da data
de publicação do extrato do instrumento no DOERJ, VALOR: Sem va-
l o r. PROCESSO N° SEI-430001/003600/2023.

Id: 2552704

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica Nº 01/2024. PA R -
TES: O Governo do Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Se-
cretaria de Estado de Transformação Digital (SETD, e o Centro de
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro (PRODERJ). OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Téc-
nica é firmado com vistas:à realização de ações integradas de inte-
resse recíproco entre as partes signatárias, à extensão recíproca, aos
servidores da SETD e do PRODERJ, mediante a possibilidade de par-
ticipação em cursos de capacitação, treinamentos e de desenvolvi-
mento profissional promovidos por suas unidades competentes, além
de seminários, simpósios, encontros e outros eventos da mesma na-
tureza, observados os critérios de seleção e a disponibilidade de va-
gas, à promoção de atividades conjuntas entre SETD e PRODERJ,

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA ESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0028/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP e a empresa KPG Construções Ltda.
O B J E TO : Reforma da Praça do Gaúcho, localizada na Rua Itabuna
da Floresta s/n - Morro do Banco - Rio de Janeiro.
VA L O R : R$138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/001891/2023.

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0029/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP e a empresa KPG Construções Ltda.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para execução de obras de Revitalização do Espaço 15 de
Agosto, localizado na Rua Senhor do Bonfim, s/nº, no Bairro Jaca-
rezinho.

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : V Termo Aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços nº 047/2021.
PA R T E S : O DER/RJ e a Essencial Serviços, Comércio e Manutenção
Ltda.
O B J E TO : Alteração contratual, passando a vigorar com as modifica-
ções de itens orçamentários (acrescidos), correspondente ao percen-
tual de 22,87%.
VALOR: R$ 308.709,24 (trezentos e oito mil setecentos e nove reais
e vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 287/79, Decreto nº
3.149/80, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Federal nº
9069/95, Lei Federal nº 10.192/2001 e Lei Complementar nº
101/2000.
PROCESSO Nº SEI-330028/000010/2021.

Id: 2552532

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo De Cooperação Técnica.
PA R T E S : AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR - SE-
ENEMAR.
O B J E TO : Desenvolvimento de estudos sobre a modelagem de um no-
vo contrato de concessão para o setor de distribuição de gás natu-
ral.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses
VA L O R : Não tem.
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2024.
PROCESSO Nº SEI-480001/000262/2023.

Id: 2552644

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - AGENERSA torna público, para conhecimento dos interessados que foram arquivados, obser-
vando a Resolução AGENERSA nº 787, de 03/06/2022, os seguintes Processos Regulatórios.

SEQ. Processo - -
1 SEI-220007/002729/2022 2022 ÁGUAS DE PARATY
2 SEI-220007/002276/2022 2022 CEG
3 S E I - E - 1 2 / 0 2 0 . 2 7 7 / 2 0 11 2 0 11 AGENERSA
4 SEI-220007/000239/2021 2021 PROLAGOS
5 SEI-220007/003012/2022 2022 CEG
6 S E I - 2 2 0 0 0 7 / 0 0 11 5 2 / 2 0 2 2 2022 CEG
7 SEI-220007/001769/2020 2020 CEDAE
8 SEI-220007/000931/2020 2020 CEDAE
9 SEI-220007/001252/2021 2021 CEDAE

10 SEI-220007/001510/2021 2021 PROLAGOS
11 SEI-220007/000252/2022 2022 PROLAGOS
12 SEI-220007/002410/2022 2022 CEG RIO
13 SEI-E-12/003/340/2015 2015 CEG
14 SEI-220007/002231/2022 2022 ÁGUAS DE PARATY
15 SEI-220007/000476/2022 2022 CEG

mediante a educação corporativa na modalidade presencial ou a dis-
tância, por meio de cessão, elaboração ou adaptação de cursos, bem
como, de realização de ações de apoio a sua execução, ao estabe-
lecimento de meios de intercâmbio de conhecimentos, informações e
pesquisas entre a SETD e o PRODERJ, visando a complementar as
ações desenvolvidas e a trocar experiências, à hospedagem de da-
dos, sistemas, sites, armazenamento de arquivos, portais, aplicativos
e projetos da SETD na infraestrutura do PRODERJ, garantindo-se, as-
sim, a proteção das informações e os quesitos referentes à Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), ao suporte à rede, infraes-
trutura básica, dados, consultoria, além de apoio técnico e operacional
entre SETD e PRODERJ, à cessão da ferramenta de Business Intel-
ligence (BI) para o desenvolvimento de painéis, ao compartilhamento,
entre SETD e PRODERJ, da análise de dados e a disponibilização e
utilização de caixas de e-mail. DATA DE ASSINATURA: 11 / 0 3 / 2 0 2 4 .
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Acordo de Cooperação Técnica
será de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da publicação do presente
ato no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro. VALOR: Sem valor.
PROCESSO N° SEI-430001/004146/2023.

Id: 2552582

VA L O R : R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais).
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/002348/2023.
*Omitidos no D.O. de 21/12/2023.

Id: 2552624

16 SEI-220007/002669/2021 2021 CEG
17 SEI-220007/002003/2021 2021 CEG
18 SEI-220007/002388/2021 2021 CEG
19 SEI-E-12/003.437/2013 2013 CEG
20 SEI-E-12/003/42/2014 2014 CEG

SEQ. Processo - -
1 SEI-220007/000758/2020 2020 CEG
2 SEI-E-12/003.169/2017 2017 CEG
3 SEI-E-12/020.213/2012 2012 CEG
4 SEI-E-12/003/459/2014 2014 CEG
5 SEI-E-12/003.158/2014 2014 CEG
6 SEI-E-12/003.122/2015 2015 CEG
7 S E I - E - 1 2 / 0 2 0 . 1 6 1 / 2 0 11 2 0 11 CEG
8 SEI-220007/000932/2021 2021 CEG
9 SEI-220007/000718/2020 2020 CEG
10 SEI-220007/002204/2020 2020 CEG
11 SEI-220007/002337/2022 2022 CEG
12 SEI-E-22/007.651/2019 2019 CEG
13 SEI-E-22/007/208/2019 2019 CEG
14 SEI-E-22/007.404/2019 2019 CEG
15 SEI-E-22/007.582/2019 2019 CEG
16 SEI-220007/000901/2020 2020 CEG
17 SEI-E-22/007.582/2019 2019 CEG
18 SEI-E-22/007.726/2019 2019 CEG
19 SEI-E-22/007.36/2020 2020 CEG
20 SEI-E-22/007.226/2019 2019 CEG

Id: 2552647

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

AV I S O

CHAMAMENTO PÚBLICO SEHIS N° 04 DE 2024

SELEÇÃO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL - SEHIS, de sociedade empresarial do ramo da
construção civil interessada na produção de empreendimento imobiliá-
rio de interesse social, com 140 unidades habitacionais, Bairro: Mo-
sela, Município de Petrópolis, enquadrado no Programa Minha Casa,
Minha Vida. As empresas proponentes interessadas deverão apresen-
tar carta de manifestação de interesse e seus envelopes diretamente
no setor de protocolo, cujo modelo encontra-se no Anexo I, ATÉ O
DIA 15/04/2024, DAS 09:00 ÀS 16:00, na Sede Administrativa da Se-
cretaria de Estado de Habitação de Interesse Social - SEHIS, situada
no Campo de São Cristóvão, n° 138, São Cristóvão, Rio de Janei-
ro/RJ.

LOCAL DE RETIRADA, CONSULTA DO EDITAL E INFORMAÇÕES
C O M P L E M E N TA R E S :
O Edital estará disponível nas plataformas listadas abaixo e/ou na se-
de da Secretaria localizada à Rua Campo de São Cristóvão nº 138,
na sala de licitações.
Licitações e Contratos | Secretaria de Habitação de Interesse Social
( h a b i t a c a o . r j . g o v. b r )
Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@habita-
c a o . r j . g o v. b r.
Consulta ao Processo público nº SEI-490001/001367/2023.

Id: 2552661

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

AV I S O

CHAMAMENTO PÚBLICO SEHIS N° 02 DE 2024

SELEÇÃO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL - SEHIS, de sociedade empresarial do ramo da
construção civil interessada na produção de empreendimento imobiliá-
rio de interesse social, em Ari Parreiras, com 200 unidades habita-
cionais, Bairro: Rocha, Município do Rio de Janeiro, enquadrado no
Programa Minha Casa, Minha Vida. As empresas proponentes interes-
sadas deverão apresentar carta de manifestação de interesse e seus
envelopes diretamente no setor de protocolo, cujo modelo encontra-se
no Anexo I, ATÉ O DIA 15/04/2024, DAS 09:00 ÀS 16:00, na Sede
Administrativa da Secretaria de Estado de Habitação de Interesse So-
cial - SEHIS, situada no Campo de São Cristóvão, n° 138, São Cris-
tóvão, Rio de Janeiro/RJ.

LOCAL DE RETIRADA, CONSULTA DO EDITAL E INFORMAÇÕES
C O M P L E M E N TA R E S :
O Edital estará disponível nas plataformas listadas abaixo e/ou na se-
de da Secretaria localizada à Rua Campo de São Cristóvão nº 138,
na sala de licitações.
Licitações e Contratos | Secretaria de Habitação de Interesse Social
( h a b i t a c a o . r j . g o v. b r )
Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@habita-
c a o . r j . g o v. b r.
Consulta ao Processo público nº SEI-490001/001372/2023.

Id: 2552664

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

AV I S O

CHAMAMENTO PÚBLICO SEHIS N° 03 DE 2024

SELEÇÃO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL - SEHIS, de sociedade empresarial do ramo da
construção civil interessada na produção de empreendimento imobiliá-
rio de interesse social, com 84 unidades habitacionais, Bairro: Benfica
(Itaipava), Município de Petrópolis, enquadrado no Programa Minha
Casa, Minha Vida. As empresas proponentes interessadas deverão
apresentar carta de manifestação de interesse e seus envelopes di-
retamente no setor de protocolo, cujo modelo encontra-se no Anexo I,
ATÉ O DIA 15/04/2024, DAS 09:00 ÀS 16:00, na Sede Administrativa
da Secretaria de Estado de Habitação de Interesse Social - SEHIS,
situada no Campo de São Cristóvão, n° 138, São Cristóvão, Rio de
Janeiro/RJ.

LOCAL DE RETIRADA, CONSULTA DO EDITAL E INFORMAÇÕES
C O M P L E M E N TA R E S :
O Edital estará disponível nas plataformas listadas abaixo e/ou na se-
de da Secretaria localizada à Rua Campo de São Cristóvão nº 138,
na sala de licitações.
Licitações e Contratos | Secretaria de Habitação de Interesse Social
( h a b i t a c a o . r j . g o v. b r )
Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@habita-
c a o . r j . g o v. b r.
Consulta ao Processo público nº SEI-490001/001369/2023.

Id: 2552667

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, vem di-
vulgar o resultado de habilitação da CO 002/23, referente ao Processo
nº SEI-330018/001640/2022, “ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECU-

TIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
DA RUA GENERAL DALTRO FILHO E OUTRAS NOS BAIRROS SA-
CRAMENTO, IÊDA E ELIANE EM SÃO GONÇALO/RJ”. Foram con-
sideradas HABILITADAS: CONSTRUTORA LYTORANEA S/A., CON-
SÓRCIO SACRAMENTO, CONSÓRCIO SACRAMENTO IR, DIMEN-
SIONAL ENGENHARIA LTDA, EMPRESA FLUMINENSE DE SERVI-
ÇOS LTDA, ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, UNIÃO
NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CON-
SÓRCIO PAVIMENTAÇÃO SACRAMENTO, SANTA LUZIA ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES LTDA e SD ENGENHARIA LTDA. Maiores in-
formações podem ser encontradas no documento SEI-70172365. Pro-
cesso n° SEI-330018/001640/2022.

Id: 2552420

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio nº 04/2024.
PA R T E S : PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE DO RIO DE JANEI-
RO.
O B J E TO : Estágio na PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO para estudantes matriculados nos Cursos de Graduação
do CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE DO RIO DE JANEIRO, nos
termos da Lei 11788/2008.
Prazo: 5 (cinco) anos.
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2024.
PROCESSO N° SEI-140001/010848/2024.

Id: 2552560

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ
(21) 2717-5299

Entrada franca

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 14 de Março de 2024 às 03:02:50 -0300.


